
ТРЕБОВАНИЯ ИФНС

В РАМКАХ КНП



ОЛЬГА 

НЕВОЛИНА

Кандидат Экономических Наук;

Налоговый консультант;

Член Ассоциации налоговых консультантов;

Более 4 500

учеников

Член ИПБ России.

Основатель онлайн-школы бухгалтерского мастерства



НАЛОГОВОЕ  
ПОЛЕ

ПРАВА

ОБЯЗАННОСТИ

ОБЯЗАННОСТИ

ПРАВА

Ст. 21 НК РФ

Ст. 23 НК РФ

Ст. 32 НК РФ

Ст. 31 НК РФ



НАЛОГОВОЕ  
ПОЛЕ

ПРАВА

ОБЯЗАННОСТИ

ОБЯЗАННОСТИ

ПРАВА

Ст. 21 НК РФ

Ст. 23 НК РФ

Ст. 32 НК РФ

Ст. 31 НК РФ

п.2 ст. 22 НК РФ

Права налогоплательщиков 
(плательщиков сборов, плательщиков 
страховых взносов) обеспечиваются 
соответствующими обязанностями 

должностных лиц налоговых органов и 
иных уполномоченных органов



Налоговые органы вправе 

требовать в соответствии с НК 

РФ, документы, служащие 

основаниями и 

подтверждающие исчисление 

и уплату налогов

пп.1 п.1 ст.31 
НК РФ



Налогоплательщик обязан представлять 

в налоговые органы в случаях и в 

порядке, предусмотренных НК РФ, 

документы, необходимые для 

исчисления и уплаты налогов

Налоговые органы вправе 

требовать в соответствии с НК 

РФ, документы, служащие 

основаниями и 

подтверждающие исчисление 

и уплату налогов

пп.1 п.1 ст.31 
НК РФ

пп.6 п.1 ст.23 
НК РФ



Налогоплательщик обязан представлять 

в налоговые органы в случаях и в 

порядке, предусмотренных НК РФ, 

документы, необходимые для 

исчисления и уплаты налогов

Налоговые органы вправе 

требовать в соответствии с НК 

РФ, документы, служащие 

основаниями и 

подтверждающие исчисление 

и уплату налогов

пп.1 п.1 ст.31 
НК РФ

Ст. 88 НК РФ Ст. 93.1 НК РФ Ст. 89 НК РФ

КНП ВНП Иные случаи

пп.6 п.1 ст.23 
НК РФ

С
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Налогоплательщик обязан представлять 

в налоговые органы в случаях и в 

порядке, предусмотренных НК РФ, 

документы, необходимые для 

исчисления и уплаты налогов

Налоговые органы вправе 

требовать в соответствии с НК 

РФ, документы, служащие 

основаниями и 

подтверждающие исчисление 

и уплату налогов

пп.1 п.1 ст.31 
НК РФ

Ст. 88 НК РФ Ст. 93.1 НК РФ Ст. 89 НК РФ

КНП ВНП Иные случаи

Ст. 93 НК РФ Ст. 93.1 НК РФ

пп.6 п.1 ст.23 
НК РФ

С
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Налогоплательщик обязан представлять 

в налоговые органы в случаях и в 

порядке, предусмотренных НК РФ, 

документы, необходимые для 

исчисления и уплаты налогов

Налоговые органы вправе 

требовать в соответствии с НК 

РФ, документы, служащие 

основаниями и 

подтверждающие исчисление 

и уплату налогов

пп.1 п.1 ст.31 
НК РФ

Ст. 88 НК РФ Ст. 93.1 НК РФ Ст. 89 НК РФ

КНП ВНП Иные случаи

Ст. 93 НК РФ Ст. 93.1 НК РФ

пп.6 п.1 ст.23 
НК РФ

С
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Когда проводится камеральная проверка?

Практически всегда при сдаче декларации или расчета (п. 2 ст. 88 НК РФ):

 НДС, 

 Налог на прибыль,

 Налог по УСН, 

 Расчет по страховым взносам, 

 Расчет 6-НДФЛ

 И пр.

Письмо ФНС России от 16.07.2013 № АС-4-2/12705 

«О рекомендациях по проведению камеральных налоговых проверок»



Декларация или 

Расчет

Автоматизированная 

система ФНС 

 контрольные соотношения,

 данные с предыдущим периодом, 

 другие предоставленные декларации, 

 данные контрагентов, 

 среднеотраслевые данные, 

 какие-либо неточности, 

 несоответствия ,

 ошибки.



Декларация или 

Расчет

Автоматизированная 

система ФНС 

 контрольные соотношения,

 данные с предыдущим периодом, 

 другие предоставленные декларации, 

 данные контрагентов, 

 среднеотраслевые данные, 

 какие-либо неточности, 

 несоответствия ,

 ошибки.

Сроки предоставления декларации / расчета 
(пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 6 ст. 80, п. 2 ст. 88 НК РФ)

Основания для отказа в приеме 

декларации/расчета (п. 4.1 ст. 80 НК РФ)



АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ   КОНТРОЛЬ  

Нет оснований для углубленной 

камеральной проверки

1

Акт не составляется, решение не 

выносится,

КНП ЗАВЕРШАЕТСЯ



АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ   КОНТРОЛЬ  

Нет оснований для углубленной 

камеральной проверки

Есть основания для углубленной 

камеральной проверки

1

Акт не составляется, решение не 

выносится,

КНП ЗАВЕРШАЕТСЯ

УГЛУБЛЕННАЯ  ПРОВЕРКА2



Статья 88 НК РФ
Требование пояснений Требование документов

п.п. 6, 8-9, 11, 12 ст. 88 НК РФп.п. 3, 6, 8.8, 11 ст.88 НК РФ

Срок представления – 5 раб.дн. Срок представления – 10 раб.дн.
(в отдельных случаях – до 30 дн.)



подп. 11 п. 1 ст. 21 НК РФ

Налогоплательщик вправе не выполнять неправомерные 

требования налоговых органов

п. 7 ст. 88 НК РФ

Налоговый орган в рамках проведения КНП не вправе 

истребовать у налогоплательщика дополнительные сведения 

и документы, если иное не предусмотрено ст.88 НК РФ



Дата представления
декларации (расчета)

Дата завершения

КНП 

3 месяца

В общем случае (п. 2 ст. 6.1; п. 2 ст. 88 НК РФ)



Дата представления
декларации (расчета)

Дата завершения

КНП 

3 месяца

В общем случае (п. 2 ст. 6.1; п. 2 ст. 88 НК РФ)

Дата представления
декларации (расчета)

Дата завершения

КНП 

2 месяца

Для декларации по НДС (п. 2 ст. 6.1; п. 2 ст. 88 НК РФ)



Дата представления
декларации (расчета)

Дата завершения

КНП 

3 месяца

В общем случае (п. 2 ст. 6.1; п. 2 ст. 88 НК РФ)

Дата представления
декларации (расчета)

Дата завершения

КНП 

2 месяца

Для декларации по НДС (п. 2 ст. 6.1; п. 2 ст. 88 НК РФ)

+1 месяц





Документ (информацию), который я собираюсь 
предоставить в налоговую, может ли быть 
использован против налогоплательщика?



Что именно подтверждает или опровергает 
данный документ и/или данная информация?



Данный документ оформлен 
должным образом?



К каким последствиям приведет 
представление данного документа?

К каким последствиям приведет 
непредставление данного документа?



Какое это требование?

1

Налогоплательщик

на УСН «Доходы - Расходы»



Какое это требование?

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

1

Налогоплательщик

на УСН «Доходы - Расходы»



Какое это требование?

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

Причина?

1

Налогоплательщик

на УСН «Доходы - Расходы»



Какое это требование?

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

Причина?

1

Налогоплательщик

на УСН «Доходы - Расходы»



1

Выявлены ошибки и/или 
противоречия и/или несоответствия

Налоговый орган направляет требование о 

представлении необходимых пояснений 

или внесении соответствующих 

исправлений

п.3 ст.88 НК РФ



п. 4 ст. 88 НК РФ

Налогоплательщик вправе дополнительно 
представить документы, подтверждающие 

достоверность данных, внесенных в налоговую 
декларацию (расчет).

п. 7 ст. 88 НК РФ

Налоговый орган не вправе истребовать 
дополнительные сведения и документы, если 

иное не предусмотрено ст.88 НК РФ

Выявлены ошибки и/или 
противоречия и/или несоответствия

Налоговый орган направляет требование о 

представлении необходимых пояснений 

или внесении соответствующих 

исправлений

п.3 ст.88 НК РФ

1



Какое это требование?2

Налогоплательщик:

Арендатор у ФЛ (не ИП)



Какое это требование?2

Налогоплательщик:

Арендатор у ФЛ (не ИП)

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?



Выявлены ошибки и/или противоречия 
и/или несоответствия

Налоговый орган направляет требование о 

представлении необходимых пояснений или 

внесении соответствующих исправлений

п.3 ст.88 НК РФ

2



Выявлены ошибки и/или противоречия 
и/или несоответствия

Налоговый орган направляет требование о 

представлении необходимых пояснений или 

внесении соответствующих исправлений

п.3 ст.88 НК РФ

п. 7 ст. 88 НК РФ;
Письмо Минфина РФ от 13.10.2015 N 03-02-07/1/58461, 
пп. 6 п. 2.8 Письма ФНС РФ от 16.07.2013 N АС-4-2/12705 

Дополнительные сведения и документы, 
непредусмотренные НК РФ, налоговые органы не имеют 

права требовать в рамках КНП

2



Какое это требование?

3

Налогоплательщик:

транспортная компания, 
осуществляющая услуги по перевозке 

пассажиров



Какое это требование?

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

П
р

и
чи

н
а

3

Налогоплательщик:

транспортная компания, 
осуществляющая услуги по перевозке 

пассажиров



3



3

Выявлены ошибки и/или противоречия 
и/или несоответствия

Налоговый орган направляет требование о 

представлении необходимых пояснений или 

внесении соответствующих исправлений

п.3 ст.88 НК РФ



Какое это требование?4

Налогоплательщик:

транспортная компания, 
осуществляющая услуги по перевозке 
пассажиров городским пассажирским 

транспортом общего пользования



Какое это требование?4

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

Налогоплательщик:

транспортная компания, 
осуществляющая услуги по перевозке 
пассажиров городским пассажирским 

транспортом общего пользования



4
Применены налоговые льготы

Налоговый орган вправе требовать необходимые 

пояснения об операциях, по которым применены 

налоговые льготы, и (или) истребовать 

документы, подтверждающие право на такие 

налоговые льготы

п.6 ст.88 НК РФ



4
Применены налоговые льготы

Налоговый орган вправе требовать необходимые 

пояснения об операциях, по которым применены 

налоговые льготы, и (или) истребовать 

документы, подтверждающие право на такие 

налоговые льготы

п.6 ст.88 НК РФ

ЛЬГОТЫ ПО НДС
Операции, которые освобождены от налога 

только у отдельных категорий 

налогоплательщиков, но облагаются у других 

п. 1 ст. 56 НК РФ, 
п. 14 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 N 33, 

Письмо ФНС России от 28.10.2020 N ЕА-4-15/17675@,
Письма Минфина России от 28.10.2020 №ЕА-4-15/17675@; 

от 11.02.2019 №03-07-07/8029



4
Применены налоговые льготы

Налоговый орган вправе требовать необходимые 

пояснения об операциях, по которым применены 

налоговые льготы, и (или) истребовать 

документы, подтверждающие право на такие 

налоговые льготы

п.6 ст.88 НК РФ

ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ НДС

Реализация услуг по перевозке пассажиров 

городским пассажирским транспортом общего 

пользования (за исключением такси, в том 

числе маршрутного)   

пп.7 п.2 ст. 149 НК РФ



Какое это требование?

5

Налогоплательщик

на общей системе налогообложения



Какое это требование?

На каком основании запрос?

В рамках какого мероприятия 
запрос?

Причина?

5

Налогоплательщик

на общей системе налогообложения



5
Коды ошибок (1-9)



КОД ОШИБКИ «4[19]»
Расхождение в разделах 8-9 или 8.1- 9.1 внутри декларации

Неверно заполнены отдельные графы книги покупок, книги продаж или дополнительных листов к ним

Неправильное заполнение графы 19 книги покупок



КАК ОТВЕЧАТЬ НА ТРЕБОВАНИЯ  ПО  НДС

 Если требование составлено в формате XML, то пояснения следует

подавать в таком же формате. При этом дополнительно вам никто не

запрещает приложить сканы документов и дополняющее письмо в

произвольной форме.

 Если требование составлено в другом формате (например, PDF или

DOC), то пояснения можете направить в произвольной форме, но

электронно.



Требования в рамках КНП

Нарушений по срокам КНП нет Срок КНП истек

Представить пояснения

Представить 
мотивированный 

отказ

Случай подпадает под 
п.3 ст.88 НК РФ

Случай подпадает под 
п.п. 6, 8-9, 11, 12 ст. 88 НК РФ

Представить документы 
и пояснения

Случай НЕ подпадает под ст. 88 НК РФ

Представить мотивированный отказ



РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

ОДНОКРАТНОСТЬ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



ЗАКОННОСТЬ

РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

ОДНОКРАТНОСТЬ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



ЗАКОННОСТЬ

РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

ОДНОКРАТНОСТЬ

ПРИОРИТЕТ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@



ЗАКОННОСТЬ

РИСКО-ОРИЕНТИРОВАННОСТЬ

ОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

ОДНОКРАТНОСТЬ

ПРИОРИТЕТ

ЦИФРОВАЯ СРЕДА

СРОЧНОСТЬ
Письмо ФНС России от 

26.06.2023 N СД-4-2/8096@



Письмо ФНС России от 
26.06.2023 N СД-4-2/8096@

При определении перечня истребуемых документов налоговые 
органы должны учитывать:

- есть ли обязанность их составлять, 

- служат ли они основаниями для расчета и уплаты налогов 
(сборов), 

- подтверждают ли правильность расчета и своевременность 
уплаты.

Нельзя заменять истребование документов включением его в 
другие документы (просьбы и т.п.), что позволяет 
налогоплательщику предположить, что он обязан представить их 
вне рамок ст. ст. 93 и 93.1 НК РФ.

В требовании нужно перечислять все правовые нормы, на 
основании которых истребуют документы (информацию), сроки их 
представления, порядок исчисления сроков.



nevolina.online

olga@nevolga.ru 

БЕСПЛАТНЫЙ РАЗБОР ТРЕБОВАНИЙ


